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AGJENCIA KOMBËTARE E FALIMENTIMIT

ARRITJET PËR VITIN 2024 DHE OBJEKTIVAT PËR VITIN 2025

Agjencia Kombëtare e Falimentimit (AKF) ushtron veprimtarinë në zbatim të ligjit nr. 110/2016 “Për Falimentimin”, si dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 542, datë 19.09.2018  “Për mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të Agjencisë Kombëtare të Falimentimit”. 

Kjo strukturë ka si qëllim kryesor mbrojtjen e integritetit të sistemit të falimentimit si dhe përcaktimin e rregullave të standardizuara për licencimin e Administratorëve të Falimentimit dhe mbikëqyrjen e veprimtarisë së tyre, duke garantuar zbatimin e dispozitave që rregullojnë procedurat e falimentimit. 

Arritjet për vitin 2024, janë si më poshtë vijon:

· Janë zhvilluar trajnimi ndërgjegjësimi në lidhje me të drejtat dhe detyrimet e të gjithë aktorëve të përfshirë në fushën e falimentimit. 
· Në datat 26 dhe 27 nentor 2024, ora 09:00 - 16:00, eshte zhvilluar  trajnimin fakultativ me teme "Ligji i falimentimit", prane Qendres se Trajnimit te Administrates Tatimore dhe Doganore. Lektorë te ketij trajnimi ishin :1. Z Ervin Pollozhani (Gjyqtar prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane) dhe 2. Znj. Ardita Buna Ph.D ( drejtor i Agjencise Kombetare te Falimentimit) 

· Janë mbikqyrur administratorët e falimentimit në bazë të programit të mbikqyrjes dhe në rastet e ankesave mbi veprimtarinë e tyre gjatë proceseve në të cilat janë emëruar, në zbatim të legjislacionit në fuqi;
· Janë kryer të gjitha veprimet për përcaktimin e standardeve dhe përpunimin e statistikave, duke mbledhur dhe përpunuar të dhënat statistikore dhe të dhëna të tjera që lidhen me zbatimin e procedurave të falimentit, duke krijuar një database për këtë qëllim;
· Janë kryer veprime për dhënien, heqjen ose rinovimin e licencave për administratorët e falimentimit;
· Është dhënë kontribut në kuadër të dokumentave strategjike dhe procesit të integrimit evropian; 
· Menaxhimi dhe planifikimi financiar i sistemit të AKF;
· Mirëadministrimi i Burimeve Njerëzore;
· Janë kryer të gjitha procedurat e prokurimit të fondeve publike, brenda afateve të caktuar;
· Janë kryer raportime periodike për institucionet ndërkombëtare ku Agjencia është përgjegjëse (Nënkomiteti për “Çështjet Ekonomike–Financiare dhe Statistikat”, “Tregtisë, Industrisë, Doganat dhe Tatimet”, Progres Raportin, etj).

Objektivat e Institucionit për periudhën
Janar – Dhjetor 2025
1. Ri-inxhinerimi dhe derregullimi me qellim permiresimin e ndërveprimit me qytetarin dhe adminisratën publike me qellim thjeshtësimin e procedurave per licencimin e administratoreve te Falimentimit kjo me ane te realizimit te ndryshimeve si me poshte:
a. Heqja e tarifës prej 50 000 lekë përcaktuar në nenin 23 shkronja ç të VKM 294 datë 17.05.2024 Për përcaktimin e kritereve dhe rregullave, për paraqitjen e kërkesave, për të vepruar si administrator në procedurat e falimentimit, si dhe procedurën për dhënien e heqjen e licencës”
b. Ndryshimin e vlefshmërise se Licencës nga tre vjet ne te perhershme.

2.  Përputhjen e sistemit SQDNE me sistemin e menaxhimit te aplikimeve (ADS).
3. Akordimi i fondeve buxhetore me qellim organizimin e trajnimeve ne fushen e falimentimit duke perfshire profesionistet e lire: administratoret e falimentimit dhe avokatet.
4. Hartimi i projekt ndryshimeve me qellim perputhshmerine e plote me planin e integrimit europian lidhur me legjislacionin e Falimentimit.
5. Fuqizimi i bashkëpunimit të Grupeve Teknike Ndërsektoriale lidhur me procesin e  integrimit Europian
6. [bookmark: _GoBack]Krijimi i programeve informuese dhe ndërgjegjësuese për njohjen e procesit te falimentimit nga ana e bizneseve- kjo dhe ne bashkepunim me Dhomat tregtare.Ndjekja dhe zbatimi i objektivave të parashikuara në Strategjinë Garantimi i funksionimit të sistemit të ndihmës juridike parësore;

7. Ndërveprimi me donatorët dhe institucionet nderkombetare me qellim hartimin e nje projekti bashkepunimi  ne drejtim te krijimit te databazes elektronike mbi rastet e falimentimit;
8. Dhënia e kontributit  të AKF në kuadër të procesit të të integrimit evropian;
9. Informimi dhe promovimi mbi sistemin e falimentimit;
10. Hartimi i raporteve statistikore lidhur me proceset e falimentimit ne te gjitha gjykatat e Shqiperise;
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